por la vana autoridad de los malos montes, puesto que les parecen que sobresalen, se desgajen de la unidad de Cristo. Por eso se dijo: *Reciban los montes paz para el pueblo.* Digan, pues: *Sed imitadores míos, como yo también lo soy de Cristo.* Digan asimismo: *Aun cuando yo o un ángel del cielo os evangelizase fuera de lo que recibisteis, sea anatema.* Digan también: *¿Por ventura fue Pablo crucificado por vosotros o fuisteis bautizados en el nombre de Pablo?* Reciban así la paz para el pueblo de Dios, es decir, para los pobres de Dios; deseando no reinar para ellos, sino con ellos. Y los collados no digan: *Yo soy de Pablo, yo de Apolo, yo de Pedro*, sino que todos clamen: *Yo soy de Cristo.* En esto consiste la justicia: en no anteponer los siervos al Señor ni equipararlos y en elevar de tal modo los ojos a los montes de donde les venga el auxilio, que, con todo, no esperen recibir el auxilio de los montes, sino de Dios, que hizo el cielo y la tierra.

6. Puede entenderse muy bien *reciban los montes la paz para el pueblo* de tal suerte, que entendamos por paz la reconciliación por la que nos reconciliamos con Dios, ya que los montes la reciben para su pueblo. Esto lo atestigua el Apóstol así: *Las cosas viejas pasaron, he aquí que todas han sido hechas nuevas, y todas proceden de Dios, el cual nos reconcilió consigo mediante Cristo y nos dio el ministerio de la reconciliación.* Aquí tenéis cómo los montes reciben la paz para el pueblo. *Como que Dios estaba en Cristo reconciliando al mundo consigo; no imputándoles sus delitos, sino poniendo en nosotros la palabra de reconciliación.* ¿En quiénes si no en los montes

se a Christi unitate disrumpant. Ideo dictum est: *Suscipiant montes pacem populo.* Dicant quidem: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor 11,1). Sed rursus dicant: *Licet si nos, aut angelus de caelo vobis annuntiaverit praeeterquam quod accepistis, anathema sit* (Gal 1,8). Dicant etiam: *Numquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis?* (1 Cor 1,13). Ita *suscipiant pacem populo Dei*, id est, pauperibus Dei; non illis, sed cum illis regnare cupientes. Illi quoque non dicant, *Ego sum Pauli, ego sum Apollo, ego vero Cephae*; sed omnes dicant: *Ego sum Christi* (Ib. 12). Haec est iustitia: non antepone servos Domino, nec aequare; ita levare oculos in montes unde veniat auxilium sibi, ut tamen auxilium suum non sperent a montibus, sed a Domino qui fecit caelum et terram (Ps 120,1.2).

6. Potest et sic convenientissime intelligi, *Suscipiant montes pacem populo*, ut pacem intelligamus in reconciliacione qua Deo reconciliamur: montes quippe eam suscipiunt populo eius. Hoc Apostolus ita testatur: *Vetera transierunt; ecce facta sunt nova: omnia autem ex Deo, qui reconciliavit nos sibi per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliacionis.* Ecce quomodo suscipiunt montes pacem populo eius. *Deus enim erat in Christo, mundum reconcilians sibi; non reputans illis delicta eorum, et ponens in nobis verbum reconciliacionis.* In quibus, nisi in montibus qui suscipiunt pacem populo eius? Quocirca legati pacis subsequenter adiu-